Geliş Tarihi: 14/10/2020 | Kabul Tarihi: 06/11/2020

Özet

Kıraatlere göre âyetlerin okunuşlarında farklılıklar görülmektedir. Bu farklılıkların sahih olanları olduğu gibi sahih olmayanları da vardır. On kıraat (Kıraat-i Aşere) imamından gelen okuyuşlar sahih kabul edilmiştir. Kûfe kıraat imamı Âsım'ın (ö. 127/745) ravisi Ebû Bekr Şu'be'nin (ö. 193/809) rivayetleri de kabul gören okuyuşlardandır. Kur'ân'ın tefsiriyle uğraşan müfessirler, âyetlere vâkıf olabilmek ve murâd-ı ilâhîyi anlayabilmek için kıraat ve kıraat farklılıklarına dikkat çekmişlerdir. Eserlerinde de kıraatlere yeri geldikçe değinmişlerdir.

Bu çalışmada Ebû Bekr Şu'be rivayetinin Kur'ân'ın anlaşılmasındaki rolü ele alınacaktır.

Anahtar Kelimeler: Kıraat, Tefsir, Ebû Bekr Şu'be, Rivayet, Ravi.

* Bu makale Aksaray Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü'nde 2018 tarihinde oy birliği ile kabul edilen "Ebû Bekr Şu'be b. Ayyâş (ö. 193/809) Rivayeti ve Tefsire Etkisi" isimli yüksek lisans tezinin ilgili bölümlerinden faydalanılarak yazılmıştır.

** Dr. Öğr. Üyesi, Gaziantep İslam Bilim ve Teknoloji Üniversitesi, İslami İlimler Fakültesi, Temel İslam Bilimleri Bölümü, Kur'ân-ı Kerim Okuma ve Kıraat İlmi ABD, muratakkus114@hotmail.com

*** Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Temel İslam Bilimleri Bölümü, Kur'ân-ı Kerim Okuma ve Kıraat İlmi ABD Doktora Öğrencisi, hasem_y@hotmail.com

The Role of The Narration of Abu Bakr Shu'ba in Understanding The Qur'an

Abstract

There are differences in the reading of the verses according to the recitations. These differences are authentic as well as those that are not. The readings coming from the ten imam recitations (Qiraah Ashar) are accepted as sound. The narrations of Abu Bakr Shu'ba (d. 193 / 809), the narrator of Asım (d. 127/745) who is imam of Qufa are among the accepted readings. Interpreters dealing with the interpretation of the Qur'an drew attention to the differences of the recitation in order to be able to understand the verses. In their works, they refer to recitations whenever necessary.

İşte Kur'ân'ın tefsiriyle uğraşan müfessirler, âyetlere vâkıf olabilmek ve murâd-ı ilâhîyi anlayabilmek için kıraat farklılıklarına dikkat çekmişlerdir. Eserlerinde de kıraatlere yeri geldikçe değinmişlerdir. Tefsirlerinde kıraatlere yer veren müfessirlerden bazıları Taberî (ö. 310/923), Zemahşerî (ö. 538/1143), İbn Atıyye (ö. 541/1147), Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Kurtubî (ö. 671/1271) ve Ebû Hayyân (ö. 745/1344) şeklinde sıralanabilir.¹ Başta isimleri sayılan bu müfessirler olmak üzere tefsir âlimlerine bakıldığında bir âyeti kerimeyi açıklarken bazı usûllerin yanı sıra Kur'ân'ın farklı okunuşlarını kullandıkları da görülmektedir. Kur'ân'ın farklı okunuşları hem Kıraat-i Aşere imamlarından hem de onların ravilerinden rivayet edildiği için Kıraat-i Aşere imamlarının kıraatleri² önemli olduğu gibi ravilerinin rivayetleri³ de o derece önemlidir.⁴ Bu sebeple müfessirlerin kıraat farklılıklarındaki yaklaşımları sahih olan Ebû Bekr Şu'be (ö. 193/809)⁵ rivayetini tefsirde önemli bir unsur

¹ Kıraatlere tefsirlerinde yer veren müfessir örnekleri için bk. Mehmet Ünal, *Kur'ân'ın Anlaşılmasında Kıraat Farklılıklarının Rolü*, (Ankara, 2005), 131-175.

² Kıraat ilminde meşhur on kıraat imamına nispet edilen okuyuşlardır. İmamların isimleri ise Nâfi (ö. 169/786), İbn Kesîr (ö. 120/737), Ebû Amr (ö. 154/771), İbn Âmir (ö. 118/736), Âsım (ö. 127/745), Hamza (ö. 156/773), Kisâi (ö. 189/805), Ebû Ca'fer (ö. 130/747), Ya'kûb (ö. 205/821) ve Halef'tir (ö. 229/844). Bk. Yavuz Fırat, *Tecvid ve Kıraat İlmî Terimleri Sözlüğü*, (İstanbul: Çelik Yayınevi, 2018), 166-167.

³ Bir imamdanda bir râviye nispet olunan her ihtilafa rivâyet denir. Daha geniş bir tabirle imamların ravileri arasındaki kıraat farklılıklarıdır. Bk. Nihat Temel, *Kıraat ve Tecvid İstılahları*, 2. Baskı (İstanbul: İFAV, 2009), 115.

⁴ Kıraat imamları ve ravileri hakkında bilgi için bk. Şuayip Karataş, *Kırâat İmamlarından Ya'kûb'un Kırâatı, Kırâatının Özellikleri ve Delilleri* (Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2013), 22-32.

⁵ Tam adı Ebû Bekr Şu'be b. Ayyâş b. Sâlim el-Esedî el-Kûfi'dir. İsmi konusunda farklı rivayetler de vardır. Buğday ticaretiyle uğraştığı için "Hannât" lakabıyla anılmıştır. Kendisine dayandırılan bir rivayete göre H. 95/M. 713 yılında doğmuştur. Yedi kıraat imamından Âsım b. Behdele'nin meşhur iki râvisinden biridir. Kıraat

haline getirmiştir. Bu çalışmanın amacı Ebû Bekr Şu'be rivayetinin Kur'ân'ın anlaşılmasındaki rolünü ele almaktır.

Çalışmada Ebû Bekr Şu'be'nin bazı kıraat imamlarından farklı okuduğu yerlerin (özellikle hocası Âsım'ın diğer ravisi Hafs'tan (ö. 180/796) farklı okuduğu yerler vardır.) Kur'ân'ın anlaşılmasındaki rolü gösterilecektir. Ebû Bekr Şu'be rivayetinin Kur'ân'ın anlaşılmasındaki rolü işlenirken de ilk önce âyetlerin metni ve manası verilecektir. Sonrasında ise ilgili kıraat farklılığının tefsire ne ölçüde etki ettiği, sarf ve nahiv açısından alt başlıklarla izah edilmeye çalışılacaktır.

Âsım kıraatinde huccet ve onun kıraatini zapt ve hıfz etmede çok kuvvetli olan Şu'be, kıraat imamlarından Kisâî ve Yahyâ el-Uleymî, Abdülhamid Salih b. Burcumî, Ebû Yusuf Ya'kûb el-A'sâ ve Yahyâ el-Uleymî gibi âlimler başta olmak üzere pek çok kişiye kıraat ilmini öğretmiştir. İbadete ve özellikle Kur'an tilavetine düşkünlüğüyle bilinen Ebû Bekr Şu'be, H. 193/M. 809 tarihinde vefat etmiştir. Bk. Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehbî, *Ma'rifetü'l-kurrâi'l-kibâr ale't-tabekâti ve'l-a'sâr*, thk. Tayyar Altıkulaç (İstanbul: 1995), 1/204-210, 280-287; Tayyar Altıkulaç, "Ebû Bekir b. Ayyâş", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1994), 10/109-110; Siraceddin Öztoprak, *Kur'ân Kıraati -Kıraât-ı Aşere-*, (İstanbul: Beyan Yay., 2012), 137-138.

Şu hususta belirtilmelidir ki, İbn Mücâhid'in (ö. 324/936) Kitâbü's-Seb'a'sından sonra kıraat-i seb'a imamlarının râvi sayısını iki ile sınırlayarak telif edilen kaynaklarda Âsım'ın iki râvisinden biri olarak Ebû Bekr'in rivayeti esas alınmasına ve kıraattaki rivayetine ilk dönemlerde Kûfeliler tarafından Hafs ve Âsım'ın diğer talebelerine nisbetle daha çok tutulmasına rağmen, zaman geçtikçe onun rivayeti yayılma şansını kaybetmiştir.

Nisâ 4/124

“Erkek olsun, kadın olsun her kim iman etmiş olarak dünya ve âhiret için yararlı iyi işler yaparsa işte onlar da cennete girerler ve zerre kadar haksızlığa uğratılmazlar.”³⁸

Bu âyette geçen "يَدْخُلُونَ" kelimesini, Ebû Bekr Şu'be, İbn Kesir, Ebû Amr, Ebû Ca'fer ve Ravh (ö. 233/847-48) "يَدْخُلُونَ" şeklinde okurken; Hafs ve diğer kıraat imamları "يَدْخُلُونَ" şeklinde okumuşlardır.³⁹

"يَدْخُلُونَ" kelimesinin farklı okunmasında anlam farklılıkları şöyle olmaktadır:

³⁸ TDV, *Kur'an Yolu*, 2/144.

³⁹ Dâni, *Teyssîr*, 188; İbnü'l-Bâzîs, *Kitâbü'l-iknâ*, 2/631; İbnü'l-Cezerî, *Neşr*, 2/275.

Diğer bir ifade ile çeşitli kıraatlerle Kur'ân âyetlerinin kastedilen anlamları tekâmül etmektedir.

Kaynakça

Altıkulaç, Tayyar. "Ebû Bekir b. Ayyâş". Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. 10/109-110. İstanbul: TDV Yayınları, 1994.

Beğavî, Huseyn b. Mes'ûd. *Meâlimû't-Tenzil (Tefsîru'l-Beğavî)*. Riyad: Daru't-Tâyîbeti, 1988/ 1409.

Beydâvî, Kâdî Nâsiruddîn Ömer. *Envâru't-Tenzil ve Esrâru't-Te'vil*. Beyrut: Dâru İhyâu't- Tûrasi'l-Arabiyye, ts.

Çetin, Abdurrahman. *Kıraatlerin Tefsire Etkisi*. İstanbul: Marifet Yayınları, 2001.

Dânî, Ebû Âmr Osman b. Said. *Teysir fi kiraâti's-seb'a*. Otto Pretzl, İstanbul: 1349/1930.

Dimyâtî, Ahmed b. Muhammed el-Benna. *İthâfî fudelâi'l-beşer*. Beyrut: Âlemü'l-Kutub, 1428/2007.

Ebû Hayyân, Muhammed b. Yusuf b. Ali el-Endelüsî. *el-Bahru'l-muhît*. Beyrut: Dâru İhyâu't- Tûrasi'l-Arabiyye, 1423/2002.

Ezen, Yusuf. *Âsım Kırâatında Hafs b. Süleyman Rivayeti İle Ebû Bekr Şu'be Rivayeti Arasındaki Farklılıklar ve Anlama Etkisi*. Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019.

Fırat, Yavuz. *Tecvid ve Kıraat İlmî Terimleri Sözlüğü*. İstanbul: Çelik Yayınevi, 2018.

İbn Âşûr, Muhammed Tahir. *Tefsîru't-tahrîr ve't-tenvîr*. Tunus: Daru Sahnûn, ts.

İbn Âtiyye, Abdulhakk b. Ğâlib el-Endelüsî. *el-Muharrerû'l-vecîz fi tefsîri'l-Kitâbi'l-azîz*. Beyrut: Dâru'l Kûtübî'l-Âlemiyye, 2001/1422.

İbnû'l-Cezeri, Ebû'l-Hayr Şemseddin Muhammed b. Muhammed. *en-Neşr fi'l-kıraâti'l-aşr*. Beyrut: Dârü's-Sahabetü li't-Turas, 1423/2002.

İbnû'l-Bâzîş, Ebi Ca'fer Ahmed b. Ali b. Halife Ensari. *Kitabû'l-iknâ fi kiraâti's-seb'â*. Mekke: Camiâtü Ümmü'l-Kura, 2001/1422.

Karataş, Şuayip. *Kırâat İmamlarından Ya'kûb'un Kırâatı, Kırâatının Özellikleri ve Delilleri*. İstanbul: İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2013.

Koyuncu, Süleyman. "Kur'an'da Şer'i, Hissi ve Akli Haşır Örneklerinin Kelam Bağlamında Değerlendirilmesi". *İNCİSS/ Uluslararası Medeniyet Çalışmaları Dergisi*. Volüme II/Issue II, (Winter 2017), 143-162.

Kurtubî, Ebî Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr. *el-Câmiu li ahkâmi'l-Kur'an*. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1427/2006; Bir diğer basım, *el-Câmiû' li ahkâmi'l-Kur'an*. Kahire: Daru'l-Hadis, 1431/2010.

Türkiye Diyanet Vakfı. *Kur'an Yolu Türkçe Meal ve Tefsiri*. Ankara: TDV. Yayınları, 2014.

Mahallî, Celâlüddîn- Süyûtî, Celâlüddîn. *Tefsîru'l-Celâleyn* Beyrut: Dâru's-Sinin, ts.

Muhaysin Muhammed Salim. *el-İrşâdâtü'l-celiyye fi'l-kırâati's-seb'a min târiki's-Şâtibîyye*. Mısır: Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Turas, 2015/1436.

Neseî Abdullâh b. Ahmed. *Medâriku't-tenzîl ve hakâikü't-te'vil*. Beyrut: Dârü'l-Kelamu't-Tâyyibe, 1998/1419.

Öztoprak, Siraceddin. *Kur'an Kırâati -Kırâat-ı Aşere-*. İstanbul: Beyan Yay., 2012.

Râcih, Muhammed Kerim- Hârûf, Muhammed Fehd. *Teshîl li kırâati't-tenzîl*. Dimeşk: Daru'l-Beyrûtî, 2008.

Râzî, Fahrüddin Muhammed b. Ömer. *Mefâtihu'l-ğâyb (et-Tefsîrû'l-kebîr)*. Beyrut: Dârü'l-Fikr, 1981.

Taberî, Muhammed b. Cerîr. *Câmiû'l-beyân an te'vil âyi'l-Kur'an*. Kahire: Dârü'l-Hicr, 2001/1422.

Temel, Nihat. *Kıraat ve Tecvid İstilahları*. 2. Baskı. İstanbul: İFAV, 2009.

Ünal, Mehmet. *Kur'an'ın Anlaşılmasında Kıraat Farklılıklarının Rolü*. Ankara, 2005.

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân. *Ma'rifetü'l-kurrâi'l-kibâr ale't-tabekâti ve'l-a'sâr*. Thk. Tayyar Altıkulaç.